1

电石内参
第 38期（总 53期）

中国电石工业协会信息部主办 （2024年 9月 16日）

要 目

【协会通知】

关于召开 2024全国电石行业技术年会的通知

关于收缴 2024年度会费的通知

【市场信息】

PVC市场将企稳反弹 原料电石预期上涨

BDO近期市场

【聚焦企业】

2024年北元集团在逆流中表现出较强韧性

神木电石凝心聚力绘蓝图承压奋进谱新篇

【行业资讯】

神木电化扩建 50万吨/年电石一体化项目档案通过验收

宁夏化工巨头被强制执行 184 亿

中盐内蒙古化工电石一厂完成炭材输送系统改造

专供中国电石工业协会会员单位阅读

（内部材料 注意保密 未经许可不得公开引用）

2

3

4

【协会通知】

5

6

7

关于收缴 2024年度会费的通知

各会员单位:

中国电石工业协会是非盈利性社团组织，会费是协会工作经费的主要来源。

为保障协会工作顺利开展，向会员企业提供更优质的服务，根据民政部有关规

定和《中国电石工业协会章程》，现将 2024年会费收缴事项通知如下:
一、会费标准(会费数额应不低于以下标准):
1、会员单位:2000元/年;
2、理事单位:5000元/年;
3、副理事长单位:20000元/年;
4、理事长单位:50000元/年。

二、缴纳时间:请各会员单位按照在协会的最高任职缴纳，于 2024年 11月
30日前交纳会费至协会账户，对于以前年度所欠会费也请一并补齐。

三、协会账户:
户名:中国电石工业协会账号:0200022309014441683
开户行:中国工商银行六铺炕支行

行号:102100002239
各会员单位款项到账后协会将开具《全国性社会团体会费统一票据》(电子

发票)。
感谢各会员单位长期以来对协会工作的大力支持!
联系人:周波林

电话:010-84885830(传真)电子信箱:ccia08@126.com
工业中国电石工业协会

2024年 7月 9月

8

【市场信息】

PVC市场将企稳反弹 原料电石预期上涨

印度官方 8月 23日发布公告称，进口聚氯乙烯(PVC)BIS标准将延期至 12

月 24日执行。受此影响，PVC出口预期看好带动盘面稳中上涨，截至 8月 26

日，国内华东地区电石法 5型 PVC自提价为 5470元(吨价，下同)，较 23日上涨

70元。

“印度 BIS政策延期虽利好国内出口，但国内供应保持缓增而需求疲软，预

计 PVC上调空间有限。”隆众资讯 PVC分析师石磊说。

印度 BIS认证延期

自 2022年以来，国内 PVC一直呈现供大于求局面，出口成为缓解供应压力

的重要渠道之一，而印度则是我国 PVC出口的最大贸易国。海关数据统计，今

年前 7个月，我国 PVC出口量为 146万吨，其中对印度出口量 79.94万吨，占总

出口量的 54.75%。

“印度 PVC月产量约 10万吨，月平均需求量约为 30万吨，其需求缺口主要

依赖中国供应，月进口量在 5万至 15万吨波动。BIS认证政策一旦实施，将使印

度 PVC供应出现巨大缺口。”石磊说。

据悉，印度于 2月 26日发布公告，要求所有进口到印度的 PVC树脂必须获

得 BIS认证，并定于 8月 24日左右评估是否延期。但临近生效日期前，国内暂

无企业获得 BIS认证。

“8月下旬部分印度客户预期 BIS认证延期，加大了对中国 PVC的采购量，

PVC出口接单量再次增加。随着 BIS认证延期消息确认，中国 PVC出口遇阻的

预警暂时解除，短期内 PVC出口接单仍旧维持偏高，下半年 PVC出口量仍然偏

乐观。但从市场规律来看，印度客户集中采购一波货源之后，又将进入消化库存

9

状态，而且印度 BIS认证年底仍有实施的预期，除此之外印度反倾销政策未来也

有重启可能，所以国内供应商仍要未雨绸缪，开拓更多的国际市场。”卓创资讯

PVC分析师于江中说。

电石预期上涨

PVC生产主要有电石法、乙烯法两种工艺，其中电石法 PVC在我国较为普

遍。

“8月以来，乌海地区配套电石持续向市场释放，货源流通量充裕，加之下游

到货充足，整体采购积极性一般，导致电石价格连续下跌。8月底开始，伴随配

套电石外销量减少，电石厂出货好转，出厂价格止跌企稳。截至 8月 28日收盘，

乌海地区电石出厂价在 2450元，较 8月 1日下跌 100元。”卓创资讯电石分析师

郑玮琪说。

据悉，8月下旬，前期检修的陕西北元 50万吨/年、新疆中泰 82万吨/年电石

法 PVC装置陆续开车，下游对电石需求量有增加预期。9月，陕西神木能源与神

木电化电石厂有检修计划，陕西当地电石供应量有下降预期，电石厂出货顺畅，

或推涨电石价格。

“当前电石出厂价格处于年内相对低点，因 9月 PVC工厂检修减少，对电石

需求量有所恢复，电石价格有上涨预期，PVC粉单产品成本端支撑增强；但在氯

碱一体化装置仍有一定利润的情况下，一体化成本整体支撑或不明显。”卓创资

讯 PVC分析师李敏说。

期现价格上调

“8月以来，PVC价格连续下跌，行业利润不断回落。目前乙烯法 PVC亏损

幅度已达近几年最大值，电石法 PVC毛利处于这两年的中位数，烧碱/PVC综合

略有利润。在利润不尽如人意的情况下，PVC价格进一步下调空间有限。”于江

中说。

10

“美国或于 9月开启降息周期，国内政策张力有望加大，宏观氛围存在好转

预期。需求方面，在出口利空暂时解除的同时，随着炎热天气消退，9月国内需

求端环比会略有改善，但改善幅度有限，下游维持刚需采购节奏。”李敏说。

业内人士表示，受外围环境和需求等利好因素提振，8月 21日 PVC期货小

幅反弹，终结了连续下跌的势头。8月 26日 PVC期货震荡走高，主力 2501合约

收盘价 5661元，上涨 100元，涨幅 1.80%。同日，PVC生产企业维稳出货，市

场价格走势坚挺，现货报价也出现小幅上调。分区域看，华东地区上涨 50元至

80元；华北地区上涨 40元至 50元，华中地区上涨 30元，山东地区上涨 20元至

30元。

整体来看，预计 PVC后市将企稳反弹。（来源：中国化工报）

BDO 近期市场

生物降解材料研究院报道，2024年 9月 9日，国内 BDO维持弱势，市场缺

乏消息指引，观望情绪浓郁。供方控量供应稳市心态，下游需求依然偏淡。BDO

现货散水主流商谈 7300-7500元/吨，个别报 7100元。按此售价，BDO厂家每吨

亏损 2000-3000元。

目前，BDO产能过剩、供过于求，致使价格连续暴跌，主要由以下几个原

因所致。其一，2020年突发的新冠疫情使得国外氨纶生产几近停摆，这极大地刺

激了国内氨纶需求和新一轮投资的大幅增长。其二，随着新能源汽车政策的倾斜，

锂电池溶液 NMP的需求大幅增加。其三，2021年开始实施的新一轮 “限塑令”，

催生了可降解塑料 PBAT的爆发式需求。

在这些因素的叠加作用下，BDO曾在 2021年 3月达到 3.5万元/吨。资本纷

纷加大对氨纶、NMP、PBAT的共同上游原料 BDO的投资力度，产能连年大增。

11

数据显示，2021年我国 BDO产能为 215.9万吨，2022年为 305万吨（+41%），

2023年 375万吨（+23%），截止 2024年 9月，我国 BDO产能为 424.4万吨。

据统计，2024年年内仍有恒力二期 30万吨、新业 14万吨、华塑 12万吨、

华鲁恒升 12万吨、四川永盈 15万吨、新疆美克 10万吨、曙光绿华 10万吨等共

计 100万吨产能投产，届时 BDO国内总产能将会突破 500万吨/年，预计 2027

年 BDO产能达到 900万吨/年。

【聚焦企业】

2024 年北元集团在逆流中表现出较强韧性

证券事务部 刘泽江

8月 29日晚间，北元集团披露 2024年半年度报告，上半年实现营业收入 49.66

亿元，实现归母净利润 1.36亿元，其中二季度归母净利润为 1.2亿元，环比实现

大幅增长，主营业务稳健发展。

今年上半年，全球经济环境复杂多变，PVC和烧碱价格偏低位运营，氯碱化

工行业周期性承压。在此背景下，北元集团充分发挥自身五大优势，坚持低成本

战略，围绕“生产经营降本增效、项目建设合规推进”中心任务，严格安全生产精

益管控，狠抓装置系统高效运行，强化成本管控挖潜增效，有序推进项目建设，

为公司长期持续发展奠定坚实基础。

上半年，公司深入开展全员、全过程、全产业链的节支创效工作，制定创效

措施 84项，设定各项考核目标 59项，上半年营业成本同比下降 6.50%，节支降

本成果显著。

采购方面，公司紧盯市场动态，强化原材料供应战略合作，加大陕西区域低

价电石采购占比，原煤采购以长协及内部协作供应为主，同时持续引入竞争性供

应商，加强行业及周边企业联合采购，不断降低采购成本。

12

销售方面，灵活调整产品销售策略，增加高附加值产品及高价区域销售比例，

PVC高价区域销量占比 80%，特种树脂销量同比增加 3%，液碱、片碱周边直销

同比分别增加 23%、117%，创效增收能力明显提升。此外，公司上半年深化期

货点价销售模式，完成了首次液碱期货实物交割，创新性开通大包 PVC铁路全

链条运输与铁路带托运输模式，优化运输结构，严控运费支出，抗风险能力和盈

利能力进一步夯实。

生产运行方面，突出生产过程精益管控，加强专业协同，结合产品市场认真

研判经营形势并制定最佳生产运行方案，合理有序安排系统局部消缺工作，有效

提升了系统运行经济性，上半年未发生非计划停车，电解装置运行率 100%，实

现了生产系统安稳环生产、长满优运行，上半年聚氯乙烯、烧碱产量均创历史新

高。

近年来，氯碱行业发展进入了调整转型期，加快产业结构调整、加强技术创

新和产品研发、拓宽氯碱产品应用领域、深度参与国际市场、与新能源新材料领

域耦合发展、推动清洁生产和新质生产力成为发展新趋势。北元集团谋划长远，

着眼布局“新能源+储能+二氧化碳消减+化工+氢能”的转型升级新路径，推动产业

链实现绿色化、精细化、高端化发展。当前公司正在持续加快清洁能源开发利用，

积极推动绿色转型升级，前期建设的 300MW光伏发电项目前光伏场区光伏板安

装、升压站基础施工、外送线路铁塔组立等工作均已达到既定阶段性工期目标。

更需关注的是，前不久公司加入了由国务院国资委指导，国家电网和南方电

网共同牵头的中央企业新型储能创新联合体。作为国家级新型储能创新平台，联

合体旨在推动新型储能技术的突破和应用，支撑新型能源体系建设、加速培育新

质生产力，将充分发挥中央企业国家战略科技力量作用，有效解决制约新型储能

产业发展的系列“痛点”“堵点”“短板”问题，公司开展的深层盐穴压缩空气储能研

究有望得到进一步突破和应用。

13

此外，在其他内生性因素中，科技创新也是保证企业竞争力和可持续发展的

重要因素。公司聚焦氯碱行业高质量发展新趋势，深度开发高附加值产品，目前

已具备 62种产品的生产能力，其中还包括 7种碱氯酸产品，9种水泥类产品，以

及 4种电石类产品，产品序列不断丰富，持续向产品差异化、多元化、高端化、

绿色化方向迈进，行业领先地位进一步夯实。

下半年，北元集团将持续深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，全面把握

当前形势任务，统一思想、群策群力、真抓实干，确保高质量高标准实现全年目

标任务。一是加大过程安全管控力度，夯实安全管理主体责任，努力实现“三零”

目标。二是围绕系统安全高效运行核心，找准“两率”提升切入点，千方百计稳产

高产。三是深挖收、支两头创效潜能，落实全过程增收节支举措，提升“双增双

节”成效。四是紧盯项目建设重点任务，强化过程管控，加快推进光伏项目、技

改项目及重点科研项目。五是持续深化机制改革，强化人才队伍建设，培育发展

竞争新优势。六是加快推进投资合规、成本管理等八项重点工作，兜牢合规管理

的底线。七是充分研判内外部形势及行业发展方向，做好公司“十五五”规划编制

工作。八是以“管理提升年”为主线，加强政治建设与作风提升，增强民生福祉，

把党建成果转化为推动企业高质量发展的实际成效。

神木电石凝心聚力绘蓝图，承压奋进谱新篇

陕西金泰化学科技集团有限公司 张艳丽

今年以来，神木电石以推动高质量发展为主题紧紧围绕“微观三治”管理理念，

坚持在安全生产上下功夫，在降本增效上见真章，在科技创新上显担当，在党建

工作与业务深度融合上聚合力，推动企业生产经营管理水平持续提升。

以“提升本质安全水平”为出发点，深化开展“安全生产治本攻坚三年行动”，

全面压实安全生产责任；提升安全管理基础，推动双重预防机制与日常管理、隐

javascript:void(0);

14

患排查、作业票证管理、安全教育等工作相结合，实现双重预防数字化、特殊作

业票证电子化、巡检智能化；完善安全管理规章制度、规范性文件，实现安全生

产关口前移，有效保障各项安全管理措施高效落地；抓实日常巡查、专项检查活

动开展，强化人员履职，切实提升现场安全管控水平，筑牢安全生产根基。

紧盯市场变化，不断优化调整经营策略，聚焦全年经营目标，细分指标、压

实责任，以切实举措树牢利润为中心的经营理念。通过“班组每班算，分厂每天

算，公司每旬算”及时掌控采购销售生产各个环节的经济指标，挖掘利弊因素，

制定可行性措施，及时调整优化生产运行方式；在保证产品质量和装置平稳的前

提下，最大化提高 3-1块煤、干煤泥、兰炭小料、净化灰掺烧比例，持续优化经

济掺烧管理工作；建立以数据为核心的指标管控方向，不断优化工艺，形成指标

日、周、月统计分析通报常态化机制；加强可控费用管控，精简外委项目、修旧

利废、废旧物资以旧换新，切实把“一切成本皆可控”理念落实落地。

在科技创新发展战略的持续驱动下，神木电石以更高站位、更远打算，更强

担当、更实措施，谋划好、推进好创新工作。印发各项管理办法，自主编写“电

石炉自动配料程序”“污水系统自动远程监测程序”“电极糊自动测量装置”等多项

控制系统程序，形成充满活力的科技管理和运行机制；升级改造发电机组、高压

电机变频等，全厂用电率从 13%降低 10%，预计年节约厂用电量 2940万 kWh/

年，创造经济效益 1764万元/年，经性能测试，供电标准煤耗降低至 350.5g/kWh，

已提前实现国家 135MW循环流化床机组供电能耗目标值 356g/kWh以下（2025

年底前）；截至目前，神木电石已累计授权实用新型专利 116项，发明专利 1项。

牢固树立“党建是第一要务”思想，严格落实金泰化学党委年度工作目标，坚

持将党建工作融入中心工作、深入生产一线，以党支部标准化规范化建设为引领，

聚焦安全生产、工艺管理、设备管理、降本增效、提质增效等重点工作，多角度

找准党建工作与安全生产经营工作融合切入点；将全体管理干部年度工作目标分

15

解到月，以“清单式推进、闭环式整改、自查式补漏”的工作机制，全面推进各项

工作，持续深入推动党建工作与生产经营深度融合。

踏浪前行风正劲，策马扬鞭再奋蹄。下一步，神木电石将坚持以集团公司“以

义取利，镕基铸范”企业文化观为引领，进一步强弱项、补短板、抓落实、促发

展，确保全年各项工作目标任务顺利完成，奋力谱写公司高质量发展新篇章。

【行业资讯】

神木电化扩建 50 万吨/年电石一体化项目档案通过验收

9月 9日，陕煤集团、西安煤炭建设监理中心、陕煤化工技术研究院、陕钢

集团、陕西涌鑫矿业等单位代表及有关专家组成项目竣工档案专项验收组，对电

化公司扩建 50万吨/年电石一体化项目进行专项验收。

验收会上，电化公司及参建单位、监理单位代表分别汇报了项目建设和档案

管理工作情况。本项目已完成竣工档案收集、整理、归档等环节，形成竣工档案

2260卷，为后续管理工作提供了数据支撑。经现场分组检查和评议后，验收组专

家一致认为，电化公司扩建 50万吨/年电石一体化项目档案反映了工程建设全过

程，达到完整、准确、系统、规范的要求，同意该工程项目档案通过专项验收。

此次档案验收工作，由专业档案管理机构组织，依据国家相关标准及行业规

范，对项目的全部档案资料进行了全面、细致地审查。验收过程中，验收组专家

对公司项目团队在档案收集、整理、归档等方面的工作给予了高度评价，认为项

目档案内容完整、分类清晰、标识规范，充分展现了公司在项目管理及档案建设

上的专业素养和严谨态度。同时，验收组针对一些细节问题提出了具体的改进建

议，公司党委副书记、副总经理贺少荣表示，将认真听取验收组的反馈意见，立

即着手整改，在今后工作中会更加注重档案的规范性与完整性，确保每一份文件

javascript:void(0);

16

都能经得起时间的考验，为公司的发展留下清晰、详实的记录。同时，这些建议

将作为公司今后项目管理的重要参考，助力提升公司整体管理水平。

作为电化公司的主要生产装置，50万吨/年电石一体化项目自启动以来便备

受瞩目。项目团队克服重重困难，精心组织施工，严格遵循《中华人民共和国档

案法》及其《实施办法》的指导原则，参照《重大建设项目档案验收办法》《火

电建设项目文件收集及档案整理规范》等国家标准，建设单位按照《档案分类大

纲》《档案实施细则》及公司档案管理制度等相关规定收集、整理施工过程资料，

确保了档案管理的规范化和标准化。

宁夏化工巨头被强制执行 184 亿

2024年 9月 5日，宝塔石化集团有限公司新增一则被执行人信息，执行标的

184.2亿余元，执行法院为宁夏回族自治区银川市中级人民法院。

公开资料显示，宝塔石化集团有限公司成立于 1997年 10月，法定代表人为

孙珩超，注册资本约 23.4亿人民币，由孙珩超、宁夏泰瑞智本投资管理有限公司、

何东翰、孙淑兰共同持股。

彼时，2023年 11月 16日，宝塔实业公告称，公司近日收到第一大股东宝塔

石化关于其被申请破产重整的相关文件，获悉宝塔石化被债权人向银川市中级人

民法院申请破产重整。

宁夏宝塔石化集团，曾经是宁夏最大的民营能源企业、我国西北最大的民企

炼化企业，当时其掌门人孙珩超是宁夏首富。

在 2018年年度胡润百富榜上，孙珩超的上榜身家仍高达 155亿元。榜单中，

宝塔石化的罗运刚（70亿元）、何东翰（65亿元）、纪静（45亿元）三人也入

围胡润富豪榜单，孙珩超等四人上榜财富共计 335亿元。

2018年 5月，仅成立两年多的宝塔石化财务公司出现债务危机，承兑的大量

汇票出现到期无法兑现情况，随即传来宝塔石化及其实际控制人孙珩超涉嫌刑事

17

犯罪的消息。2018年 12月 18日，孙珩超以及儿子等 8人被捕。（来源：内蒙

古化工）

中盐内蒙古化工电石一厂完成炭材输送系统改造

在持续推进“无泄漏工厂”创建道路上，中盐内蒙古化工电石一厂成功完成了

炭材输送系统的关键性改造，将传统的电振机替换为挡边皮带输送机，不仅极大

地改善了生产环境，更为电石炉的稳定生产提供了有力保障。

扬尘锐减安全升级。电振机的使用往往伴随着粉尘的扩散，通过技改拆除原

有电振机加入挡边皮带输送机，使用半封闭除尘罩有效遏制扬尘，现场环境明显

改善，为员工创造了一个更加健康的工作环境。同时，挡边皮带输送机的密封设

计还有效防止了空气窜入输送系统内部，避免了因空气与高温物料直接接触而引

发着火的风险，消除了潜在的安全隐患。

噪音消失环境舒适。电振机运行时产生的噪音曾是车间内的一大困扰，而挡

边皮带输送机以其低噪音的特性，为员工营造了一个更加安静的工作环境，提升

了员工的工作舒适度。

保护物料稳定生。挡边皮带输送机在物料输送过程中表现出了优异的性能。

相比电振机，皮带输送机对物料的摩擦更小，能有效控制碎料的产生，不仅提高

了物料的利用率，还确保了进入电石炉的原料质量稳定可靠，更降低了生产成本。

电石一厂此次设备改造是在“无泄漏工厂”创建过程中的一次重要突破，不仅

治理了困扰车间的环境问题和安全隐患，还提升了生产效率和产品质量，为企业

的可持续发展注入了新的活力。

联系人：郭永明 刘怡 蒋顺平 联系电话：010--84885707

投稿信箱：ccia07@126.com ccia03@126.com

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
mailto:ccia07@126.com
mailto:ccia03@126.com

	【协会通知】
	PVC市场将企稳反弹 原料电石预期上涨
	印度官方8月23日发布公告称，进口聚氯乙烯(PVC)BIS标准将延期至12月24日执行。受此影响，P
	“印度BIS政策延期虽利好国内出口，但国内供应保持缓增而需求疲软，预计PVC上调空间有限。”隆众资讯
	BDO近期市场
	2024年北元集团在逆流中表现出较强韧性
	神木电石凝心聚力绘蓝图，承压奋进谱新篇
	【行业资讯】
	宁夏化工巨头被强制执行184亿
	中盐内蒙古化工电石一厂完成炭